

**EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO****EDITAL Nº 001/2025****INSTRUMENTO DE PARCERIA Nº: 976647**

O INSTITUTO MOVIMENTO ESPERANCA (OSC), inscrita no CNPJ sob o nº 10.965.285/0001-59, torna público o presente Chamamento Público para cotação e seleção de fornecedores e prestadores de serviços, visando a aquisição de materiais e/ou contratação de serviços necessários à execução do Projeto Implementação e Desenvolvimento do Projeto Esporte e Vida no Município de Novo Gama/GO, celebrado com o Ministério do Esporte, custeado por Emenda Parlamentar Federal, conforme disposições da Lei 13.019/2014 e princípios da Administração Pública.

1 - OBJETO

Contratação de empresas ou profissionais especializados visando a aquisição dos seguintes itens/serviços:

RECURSOS HUMANOS					
DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VALOR TOTAL	CRITÉRIO
AUXILIAR TÉCNICO: Auxiliar O Instrutor Nas Suas Tarefas Carga Horária 20h Semanal Tipo Pagamento Mensal, Contratação De 04 Profissionais Responsáveis Por Conduzir Os Treinamentos Desenvolvendo Habilidades Físicas E Sociais Dos Participantes Com Qualidade E Segurança Promovendo Inclusão E Trabalho Em Equipe E Garantindo O Cumprimento Dos Objetivos Do Projeto	MÊS	48	R\$ 1.400,00	R\$ 67.200,00	MENOR PREÇO

COORDENADOR DE NÚCLEOS: Responsável pela organização dos 4 núcleos de futebol, pela comunicação com as comunidades e alunos. Carga Horária 30h semanal, Pagamento Mensal, acompanhará as atividades e garantirá a execução do planejamento além de ser responsável pelos registros fotográficos e filmagens das atividades para fins de prestação de contas conforme as exigências legais e regulatórias trabalhando diretamente com o coordenador geral e o coordenador administrativo	MÊS	14	R\$ 2.500,00	R\$ 35.000,00	MENOR PREÇO
COORDENADOR GERAL: Responsável pelo planejamento e organização do projeto gerenciamento da equipe e dos recursos estabelecimento de parcerias. Carga Horária 40h semana, Pagamento Mensal. Supervisionará todas as operações do projeto garantindo sua eficácia crescimento e impacto positivo Ele será o responsável também por alimentar a plataforma TransfereGov desde a fase de estruturação do projeto até a prestação de contas assegurando o cumprimento das exigências legais e garantindo a transparência na gestão dos recursos	MÊS	14	R\$ 5.400,00	R\$ 75.600,00	MENOR PREÇO
COORDENADOR SETORIAL: Responsável por apoiar as operações do projeto executando tarefas como organização de documentos controle de planilhas conferência de notas fiscais, Carga Horária 40h semanal, Pagamento Mensal. Auxiliará na elaboração de relatórios parciais e na preparação de documentos para a prestação de contas além de atuar no controle do recebimento de materiais garantindo registros precisos especialmente na preparação de informações para a plataforma TransfereGov assegurando o cumprimento das exigências administrativas e legais durante toda a execução do projeto	MÊS	14	R\$ 5.400,00	R\$ 75.600,00	MENOR PREÇO
INSTRUTOR DE FUTEBOL: Ensinar e difundir conhecimentos teóricos e práticos do futebol história regras fundamentos pedagógicos técnicas e táticas Desenvolver habilidade Carga Horária 20h semana Tipo Pagamento Mensal Contratação PTP contratado Justificativa Contratação de 04 profissionais Responsáveis por conduzir os treinamentos desenvolvendo habilidades físicas e sociais dos participantes com qualidade e segurança promovendo inclusão e trabalho em equipe e garantindo o cumprimento dos objetivos do projeto	MÊS	48	R\$ 1.700,00	R\$ 81.600,00	MENOR PREÇO

				R\$ 335.000,00	
MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO					
WIND BANNER: Personalizado Impressão Ultra HD Base Titan Black Tecido Dupla Face Estrutura de Alumínio Tamanho aproximado 3m	UN	16	R\$ 288,52	R\$ 4.616,32	MENOR PREÇO
BANNERS 2X2 mat. lona 2 0m X 2 0m bastões ponteiros e corda para penduras	UN	4	R\$ 273,52	R\$ 1.094,08	MENOR PREÇO
				R\$ 5.710,40	
MATERIAL ESPORTIVO					
APITO clássico Oficial Preto com Cordão	UN	8	R\$ 39,90	R\$ 319,20	MENOR PREÇO
BOLA DE FUTEBOL Material Pu, Peso Cheia 410 A 440 G Circunferência 62 A 64 CM	UN	80	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00	MENOR PREÇO
BOLSA PARA GUARDAR BOLAS 100 poliéster	UN	8	R\$ 47,90	R\$ 383,20	MENOR PREÇO
CONES Material Pvc Altura 23 CM Apl	UN	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00	MENOR PREÇO
ESCADA DE AGILIDADE 10 Degraus 5m mat.	UN	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00	MENOR PREÇO
MEDALHAS Acrílico Tamanho 7 X 7 CM	UN	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	MENOR PREÇO
PAR DE LUVAS Couro Sintético	UN	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	MENOR PREÇO
PAR REDE PARA Traves Material Náilon Fio 4mm Medidas 3 20x2 10m	UN	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00	MENOR PREÇO
CAMISETA POLO, malha fria, personalizadas	UN	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00	MENOR PREÇO
CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE CAMPO material sintético com cabedal macio para conforto Solado em borracha	UN	200	R\$ 121,00	R\$ 24.200,00	MENOR PREÇO
COLETE DUPLA FACE: Tecido 100 poliéster cores variadas tamanhos variados laterais com elástico	UN	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	MENOR PREÇO
GARRAFA SQUEEZE: Material Plástico Capacidade 500 MI	UN	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	MENOR PREÇO
KIT UNIFORME: Componentes 16 Camisetas 16 Calções Sendo 3 De Goleiro Tamanho Xg Cor Azul Material 100 Poliéster	UN	13	R\$ 1.978,00	R\$ 25.714,00	MENOR PREÇO
MEIÃO: Material Elastano E Poliamida	UN	400	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00	MENOR PREÇO
Sacola mochila confeccionada em poliéster 100 medindo 43 30 cm com alças de cordão	UN	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	MENOR PREÇO
				R\$ 89.846,40	
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS					

ASSESSORIA CONTÁBIL - Responsável pelo acompanhamento contábil e financeiro do projeto incluindo classificação e lançamento das despesas controle de documentos fiscais elaboração de balancetes conciliação bancária controle patrimonial e apoio direto à prestação de contas Atua em conformidade com as normas do setor público garantindo a correta execução dos recursos transferidos com integração à equipe administrativa e atendimento às exigências dos órgãos de controle Tipo Contratação PTP Meses Justificativa A contratação é indispensável para assegurar a execução contábil adequada dos recursos públicos conforme as normas da contabilidade aplicada ao setor público Garante o cumprimento das obrigações legais a integridade dos registros financeiros e a transparência exigida nos processos de fiscalização e prestação de contas junto ao Ministério do Esporte	MÊS	14	R\$ 3.572,00	R\$ 50.008,00	MENOR PREÇO
EMPRESA DE EVENTOS- Responsável por presta os serviços de: 01 EQUIPE DE ARBITRAGEM, 422 KIT LANCHES(composto por: 01 sanduiche, 01 suco de 200ml e 01 fruta e 63 PACK DE ÁGUA MINERAL (copo de 200ml)	DIA	1	R\$ 9.435,20	R\$ 9.435,20	MENOR PREÇO
				R\$ 59.443,20	
				R\$ 490.000,00	

2 - PARTICIPAÇÃO

Poderão participar pessoas jurídicas, que:

- cumpram a legislação vigente
- estejam aptas a fornecer os itens/serviços
- apresentem todos os documentos exigidos no item 6

É vedada a participação de empresas para **fornecimento de materiais**, que possuam dirigentes ligados à OSC, evitando conflito de interesses (Art. 39 da Lei 13.019/2014).

3 - PRAZO E FORMA DE ENVIO



- As propostas deverão ser enviadas de: 27/12/2025 a 08/01/2026
- Data da classificação: 09/01/2026.
- E-mail oficial: institutome.org@gmail.com

4 - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO

- Entrega no endereço do projeto: Alameda Central, CJ 11 HC, Quadra 105, Lote OPJ3, Bloco PJ3, Loja 105, s/n Bairro/Distrito: Núcleo Habitacional Novo Gama.
- Prazo máximo de entrega: 30 dias
- Responsabilidade pelo transporte e seguro: do fornecedor

5 - CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

A escolha da proposta será com base no critério:

- Menor preço, atendidas as especificações técnicas

e, em situação de empate:

- Menor prazo de entrega
- Melhor condição de pagamento
- Histórico positivo em fornecimentos similares

6. DOCUMENTOS EXIGIDOS

As pessoas jurídicas devem apresentar, junto com a proposta:

Documentação Jurídica

- CNPJ ativo

Regularidade Fiscal

- Certidão Conjunta RFB + PGFN (Federal) — negativa ou positiva com efeitos negativos
- Certidão Estadual de Regularidade Fiscal diante do ICMS

As certidões deverão estar válidas no momento da contratação e do pagamento.



7. ETAPAS DO PROCESSO

- Recebimento das propostas
- Análise documental e técnica
- Classificação e julgamento
- Divulgação do resultado
- Contratação do(s) vencedor(es)
- Publicação no site e nos meios de transparência da OSC
- Registro em processo para futura auditoria

8. IMPUGNAÇÕES, ESCLARECIMENTOS E RECURSOS

- Dúvidas poderão ser enviadas pelo e-mail: institutome.org@gmail.com
- Prazo para esclarecimentos: até 48h antes do término da fase de recebimento das propostas.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

- Este Chamamento não estabelece obrigação de contratação, podendo o Instituto Capacita Brasil revogar ou anular o processo a qualquer tempo por interesse público ou falta de recursos.
- Serão desclassificadas propostas com valores inexequíveis, divergências técnicas ou documentação incompleta.
- Este processo não é licitação, mas garante ampla competitividade, transparência e rastreabilidade, conforme Lei 13.019/2014 e orientações dos órgãos de controle.

10. PUBLICAÇÃO

O presente Edital será divulgado em:

Site do Instituto Movimento Esperança: <https://movimentoesperanca.com.br/>


PRESIDENTE